MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA, FÍSICA E MATEMÁTICA

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 83 / 2020 - DEFIM (12.30)

Nº do Protocolo: 23122.017080/2020-11
Ouro Branco-MG, 13 de outubro de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

CAMPUS ALTO PARAOPEBA

ATA  DA  SEPTUAGÉSIMA  QUINTA ASSEMBLEIA  ORDINÁRIA  DO
DEPARTAMENTO  DE  ESTATÍSTICA,  FÍSICA  E  MATEMÁTICA  DO  CAMPUS
ALTO PARAOPEBA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às quinze horas e três minutos, virtualmente, através do

google-meet, iniciou-se a septuagésima quinta Assembleia Ordinária dos docentes do Departamento de Estatística, Física e

Matemática- DEFIM, da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ. Estavam presentes, sob a presidência do chefe

do DEFIM, Prof. Denis Gouvêa Ladeira, os professores: Alexandre Celestino Leite Almeida, Amanda Gonçalves Saraiva

Ottoni,  Ana Cristina Moreira Machado Zadra Armond, Ben Dêivide de Oliveira Batista,  Érico Goulart  Oliveira Costa,

Gilcélia Regiane de Souza, Kelly Beatriz Vieira Torres Dozinel, Letícia Ribeiro de Paiva, Marcelo Martins de Oliveira,

Marcelo Oliveira Veloso,  Mariana Garabini  Cornelissen Hoyos,  Maurício Reis  e Silva Júnior,  Pedro Benedini  Riul,

Ricardo de Carvalho Falcão, Rosângela de Paiva, Sidiney Geraldo Alves, Telde Natel Custódio e Telles Timóteo da Silva.

Ausentes com justificativa : Claudiney Nunes de Lima (em curso de ensino remoto), Humberto César Fernandes Lemos

(em aula do PPGF), José Eloy Ottoni (em viagem). As justificativas de ausências foram aprovadas por unanimidade pela

Assembleia. O professor Denis iniciou a reunião apresentando a pauta enviada. A pauta sofreu alterações com a inserção

de 03 itens. Após alterações, a pauta foi aprovada e ficou do seguinte modo: 1) Informes : a) Pedido de redistribuição de

Jean Carlos Coelho Felipe (anexo);  b)  Prof.  Marcelo Veloso:  aplicação do ENQ 2020; c)  Profa.  Letícia:  comissão de

Biossegurança. 2) Aprovação da ata da 74ª Assembleia Ordinária (an exo) . 3) Aprovação da ata da 54ª Assembleia
Extraordinária (anexo). 4) Calendário de reuniões d e 2020-2. 5) Relatório final de pesquisa do prof. T elles (anexo).
6) Critérios de uso do sistema de xerox. 7) Aprovaç ão de encargos didáticos dos professores Humberto, Amanda,
Pedro, Marcelo Veloso e Marcelo Martins. 8) Memoran do recebido da PROEN sobre o Decreto 10.139. 9) Sol icitação
da PROEN para indicação de docente para comissão de  espaço físico. Informes:  a) Pedido de redistribuição de Jean

Carlos Coelho Felipe (anexo): o professor Denis comunicou que recebeu o pedido de redistribuição do prof.  Jean da

UFVJM e apresentou alguns dados do Curriculo Lattes do interessado. b) Prof. Marcelo Veloso - aplicação do ENQ 2020: o

prof. Marcelo Veloso comunicou que a aplicação do ENQ 2020 será no CAP no dia 26 de setembro de 2020; c) Profa.

Letícia - comissão de Biossegurança: a professora Letícia informou sobre o andamento da comissão de Biossegurança,

esclarecendo sobre o trânsito de pessoas no CAP nesse tempo de pandemia e trabalho remoto e sobre a adequação das

normas de segurança contra a Covid-19 das pessoas que estão frequentando o Campus. Comunicou, também, que a

comissão recomenda a não deslocar até o Campus para realizar atividades presenciais. 2) Aprovação da ata da 74ª
Assembleia Ordinária (anexo):  a ata da 74ª Assembleia Ordinária foi aprovada por unanimidade. A ata será registrada no

SIPAC para assinatura digital. 3) Aprovação da ata da 54ª Assembleia Extraordinári a (anexo):  a Assembleia aprovou

por  unanimidade a ata da 54ª Assembleia Extraordinária,  a qual será registrada no SIPAC para assinatura digital.  4)
Calendário de reuniões de 2020-2: o calendário das assembleias ordinárias para o restante do segundo semestre de

2020 foi  aprovado por unanimidade e ficou desse modo: dia 09 de outubro de 2020, 6ª feira, 17h às 19h. Dia 09 de

novembro de 2020, 2ª feira, 17h às 19h. Dia 11 de dezembro de 2020, 6ª feira, 17h às 19h. 5) Relatório final de pesquisa
do prof. Telles (anexo): o professor Denis leu o relato do professor Humberto, que foi o relator do relaório do projeto de

pesquisa "Processos de Fleming-Viot e Outros Processos Estocásticos Relacionados à Genética Matemática" do professor

Telles. O relatório foi aprovado com a abstenção somente do interessado, prof. Telles. 6) Critérios de uso do sistema de
xerox: a professora Letícia comunicou que teve conhecimento de que o serviço de xerox do CAP está suspenso. Após

discussões e sugestões sobre as possibilidades de atendimento desse serviço aos docentes, o professor Denis apresentou

o  seguinte  encaminhamento:  1º)  verificar  com o  professor  Claudio  Tavares  (DIPRE/CAP)  sobre  a  confirmação  da

suspensão desse serviço e se há previsão de retorno do atendimento de xerox e impressão. 2º) Caso não haja previsão de

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

1 de 3 22/10/2020 18:54

volta do xerox no CAP, o professor Denis encaminhará um memorando ao SECOL para verificar a possibilidade de abertura

de um processo licitatório e contratar uma empresa de fotocópia na cidade de Ouro Branco, a fim de atender as demandas

da UFSJ. 3º) Enquanto não solucione o serviço de xerox no CAP, os docentes poderão utilizar a impressora do DEFIM que

se  encontra  na  Secretaria  Integrada  dos  Departamentos  para  realizar  suas  necessidades  de  impressões.  Esse

encaminhamento foi aprovado por unanimidade pela assembleia. 7) Aprovação de encargos didáticos dos professores
Humberto, Amanda, Pedro, Marcelo Veloso e Marcelo M artins: o professor Denis solicitou a aprovação das mudanças

em alguns encargos didáticos, os quais não foram aprovados na assembleia anterior. Os encargos são os seguintes: Prof.

Humberto- Eletromagnetismo A (PPGF) compartilhado com a prof. Aline do DCNAT. Profa. Amanda- Introdução à Álgebra

Linear - MA33 (PROFMAT). Prof. Pedro: Fundamentos de Cálculo- MA22 (PROFMAT). Prof. Marcelo Veloso: Aritmética -

MA14 (PROFMAT). Prof. Marcelo Martins: uma turma a mais de Fenômenos Térmicos e Fluídos (Graduação). Os encargos

didáticos foram aprovados por unanimidade. 8) Memorando recebido da PROEN sobre o Decreto 10.1 39: o professor

Denis solicitou o nome de 02 docentes para compor a comissão de revisão, consolidação e adequação das normas do

Defim para atender a solicitação do memorando. Os professores Ricardo e Mariana se prontificaram a formar a comissão,

a qual foi aprovada por todos. 9) Solicitação da PROEN para indicação de docente para comissão de espaço físico : o

professor Denis comunicou que recebeu um email da PROEN solicitando a indicação de 03 docentes por Campus para

formar a Comissão de Espaço Físico da UFSJ. A professora Mariana Garabini foi indicada para ser a representante do

DEFIM para compor a comissão. A assembleia aprovou a indicação da professora Mariana. Nada mais havendo a tratar, a

reunião foi encerrada às dezesseis horas e trinta e três minutos, e para constar, eu, Romalia Maria Lana Matos, secretária

do SIDEP,  lavrei  a  presente ata  que,  após  ser  aprovada,  deverá  ser  assinada digitalmente  por  todos  aqueles  que

participaram desta reunião. Ouro Branco, 10 de setembro de 2020.

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 07:50 )

ALEXANDRE CELESTINO LEITE ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1452889

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 13:23 )

AMANDA GONCALVES SARAIVA OTTONI
SUBCHEFE - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1621330

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 14:33 )

ANA CRISTINA MOREIRA MACHADO ZADRA
ARMOND

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEFIM (12.30)

Matrícula: 1245178

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 16:06 )

BEN DEIVIDE DE OLIVEIRA BATISTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1328018

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 12:36 )

DENIS GOUVEA LADEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1636190

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 12:59 )

ERICO GOULART DE OLIVEIRA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 2351300

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 17:18 )

GILCELIA REGIANE DE SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1719862

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 19:27 )

KELLY BEATRIZ VIEIRA TORRES DOZINEL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1350751

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 15:27 )

LETICIA RIBEIRO DE PAIVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1848861

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 08:02 )

MARCELO MARTINS DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGF (13.29)
Matrícula: 1555825

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

2 de 3 22/10/2020 18:54

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 16:11 )

MARCELO OLIVEIRA VELOSO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PROFMAT-CAP (13.51)
Matrícula: 1701713

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 13:44 )

MARIANA GARABINI CORNELISSEN HOYOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1314840

(Assinado digitalmente em 22/10/2020 10:53 )

MAURICIO REIS E SILVA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1681260

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 13:26 )

PEDRO BENEDINI RIUL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1122379

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 08:06 )

RICARDO DE CARVALHO FALCAO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PROFMAT-CAP (13.51)
Matrícula: 1554970

(Assinado digitalmente em 19/10/2020 10:46 )

ROSANGELA DE PAIVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1759831

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 18:39 )

SIDINEY GERALDO ALVES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGF (13.29)
Matrícula: 2305238

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 15:46 )

TELDE NATEL CUSTODIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 395655

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 13:19 )

TELLES TIMOTEO DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 1495219

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufsj.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 83, ano: 2020, tipo: ATA DE ASSEMBLEIA
DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA, data de emissão: 13/10/2020 e o código de verificação:

695560eb82

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

3 de 3 22/10/2020 18:54